- 1 -

第２３回赤村農業委員会総会議事録

招集日時    平成２８年 ５月６日（金） １６時００分

 招集場所    赤村住民センター 研修室２・３

 開  会    平成２８年 ５月６日（金） １６時００分宣告

 一、本総会の出席委員は次のとおりである。（議席順）

  １番委員  秋 元 善 照 （議長）

  ２番委員  三 橋 淳 一

３番委員  宇都宮 正 彦

４番委員  春 本 英 世

  ５番委員  加 耒 啓 二

７番委員  金 子   司

８番委員  春 本 敏 典

  ９番委員  宮 原 マツ子

 １０番委員  鷲 谷 又 美

 １１番委員  在 津 圭 太

１２番委員  大 場 信 司

１４番委員  原   廣 和

 １６番委員  春 本 清 治

 二、本総会の欠席委員

  ６番委員  木 村 義 明

 １３番委員  中 田   守

 １５番委員  田 口   実

- 2 -

 三、本総会の書記は次のとおりである。

  書  記  瓜 生   覚

 四、本総会に職務のため出席した者の職氏名。

  事務局長  溝 邉 浩 和

  書  記  瓜 生   覚

 五、本総会の議事案件は次のとおりである。

 ・議案第５３号 農用地利用集積計画について

 ・議案第５４号 農用地利用集積計画について

 ・その他

 （１６時００分開会）

秋元議長    それでは只今より第２３回赤村農業委員会総会を開会し

ます。今日欠席者は田口委員さんと中田委員さんと木村委員

さんとなっています。それでは議事録署名人を指名します。

加耒委員さんと金子委員さんよろしくお願いします。それで

はもう後は省略いたしまして、さっそく議事に入りたいと思

います。では議案第５３号を議題といたします。筆の多いも

のは一括でよろしいでしょうか。

（「はい。」の声あり）

秋元議長    それでは、事務局説明をお願いします。

瓜生書記    （議案第５３号・議案第５４号 農用地利用集積計画につ

いて、朗読説明を行う。）

秋元議長    事務局の説明が終わりました。地元委員さんの補足説明を

お願いします。

原委員     はい。まず最初の●●●●さんですが、これは再というこ

とで６年前に旦那さんが亡くなって、その後は●●●●さん

が作っているということです。ちょっと状況の悪い土地もあ

るんですが、●●さんの息子が時々草刈を手伝うという暗黙

- 3 -

の了解で、一応玄米６０キロ１反あたり納めるということで

話はついております。よろしくお願いします。

秋元議長    はい、地元委員さんの説明が終わりました。ここでご意見

のあります方。ありませんでしょうか。

（「ありません。」の声あり）

秋元議長    なければ採決をとります。賛成の方は挙手をお願いします。

（出席者全員挙手）

秋元議長    出席者全員で可決します。続きまして下赤常光の分お願い

します。

原委員     これはおそらく中田委員さんの所で、１町の３反田ですが、

これも再ということで●●さんが●●さんに継続してお願

いしたいということでございます。以上でございます。よろ

しくお願いします。

秋元議長    はい、地元委員さんの説明が終わりました。この件につい

てご意見のある方。なければ採決をとります。賛成の方は挙

手をお願いします。

（出席者全員挙手）

秋元議長    出席者全員で可決します。続きましてもう一つ上赤。

原委員     はい。これも再ですけど、●●●●さんが、田で見たら２

反町ですが、この１町だけ遠くにちょっと離れているんです

よね自宅より。自分は●●●で、自分の周りに残りの８反ぐ

らいあるんですが、それは自分で野菜とか米とか作りよるん

ですが、この１町だけ離れているもんですから何年前かはっ

きり分かりませんけど●●さんが作っていて、契約が切れる

ので再契約ということでよろしくお願いします。

秋元議長    はい、ありがとうございました。この件についてご意見の

ある方。なければ採決をとりたいと思います。賛成の方は挙

手をお願いします。

（出席者全員挙手）

秋元議長    出席者全員で可決します。続きまして小内田。

宇都宮委員   はい。●●さんが私の所にみえまして、また今年も借りる

ということで再契約ということで私が判を捺しました。よろ

しくお願いします。

秋元議長    はい、地元委員さんの説明が終わりました。ご意見のある

方は。なければ採決をとります。賛成の方は挙手をお願いし

ます。

- 4 -

（出席者全員挙手）

秋元議長    出席者全員で可決します。続きまして議案第５４号上赤の

分をよろしくお願いします。

原委員     はい。これは隣の●●さんが、これちょっと場所を説明し

ますと、これは瓜生と丸熊の●●のちょっと下の方になるん

ですが、●さんは大原でかなり遠くでこの 1町だけ作ってた

んですが、自分がまだ●●●の方に勤めているからなかなか

自分であっこまで出来ないということで、あのすぐ近くの隣

接した田を●●●さんが作っているのでお願いして、この１

町を耕作してくださいということでお願い来たということ

で●●さんが了解して、まだ残りが上赤の大原にあるんです

が、その分は自分で作るということで。これは新規でござい

ますがよろしくお願いします。

秋元議長    はい、ありがとうございました。地元委員さんの説明が終

わりました。これに関してご意見のある方。

（「ありません。」の声あり）

秋元議長    なければ採決をとりたいと思います。賛成の方は挙手をお

願いします。

（出席者全員挙手）

秋元議長    出席者全員で可決します。以上をもちまして議案は全て終

わりました。続きましてその他に移りたいと思います。

（その他）

秋元議長    それでは次回第２４回総会は、６月７日火曜日の１６時か

らでお願いします。それではこれで第２３回赤村農業委員会

総会を閉会します。

（閉会 １６時５６分）